



2022-09-07

Finansiering och stöd  
Juliana Gardahl Wettersten  
Tfn: 063-14 66 60  
E-post: juliana.g.wettersten@regionjh.se

RUN/392/2021

## **Regional medfinansiering av Leaderområden 2023-2027**

### **Ärendebeskrivning**

Leader är en EU-initierad utvecklingsmetod som bygger på att privat, ideell och offentlig sektor i ett område utifrån en gemensamt framtagna strategi bidrar till utveckling i landsbygder. Leaderområdena godkänns av Jordbruksverket och organiseras i ideella föreningar som med anställd personal driver Leaderkontor. Leaders strategi genomförs genom att insatser finansieras i projektform. Leaderprojekt prioriteras av LAG (Local Action Group). LAG är sammansatt av personer med lokal förankring och kunskap som verkar i det berörda området.

Leaderområdenas tilldelade budget ska medfinansieras med 33 procent offentlig medfinansiering från regional och kommunal nivå. I Jordbruksverkets anvisningar till blanketten *medfinansieringsintyg för att starta leaderområde för Leader 2023–2027* framgår att ett krav är att minst 50 procent av den medfinansieringen erhålls i ”faktisk medfinansiering i pengar”, samt att ”övriga 50 procent av medfinansieringen kan medfinansieras i pengar, offentliga resurser eller via offentlig medfinansiering direkt till projekten”.

Den 18 oktober 2021 inkom länets tre leaderkontor (Leader Mittland, Leader 3sam och Leader Grogrund) med ett äskande om medfinansiering från Region Jämtland Härjedalen för kommande programperiod. Budgeten och behovet av regional medfinansiering har därefter justerats ett antal gånger med senaste versionen inkommen 26 augusti 2022. Den totala summan av önskad regional medfinansiering till samtliga tre leaderområden uppgår till 9 544 684 kronor för perioden 2023-2027.

Dialog om den regionala medfinansieringsnivån och hur behovet skulle kunna mötas har förts löpande sedan hösten 2021. Region Jämtland Härjedalen konstaterade tidigt att den önskade medfinansieringsnivån var betydligt högre i kommande programperiod än i tidigare, samt att det därmed inte skulle finnas ekonomisk möjlighet att finansiera hela beloppet inom regionbudgeten. Region Jämtland Härjedalens bedömning av hur medel från anslag 1:1 kan användas som medfinansiering till Leader har utretts och kommunicerats i svar till leaderkontoren längs vägen (RUN/281/2022). En slutsats var att Region Jämtland Härjedalen inte

får överlåta beslutanderätten över medel från anslag 1:1 till annan juridisk person. Därför kan regional finansiering med medel från anslag 1:1 inte ges i form av bidrag till så kallad LAG-pott. Stöd kan dock beviljas på vanligt sätt direkt, det vill säga direkt till projekt (som projektstöd), och en lösning föreslås därför vara att en del av medlen för kommande år avsätts för denna användning till Leader 3sam och Leader Grogrund.

### **Regional medfinansiering till Leader Mittland Plus**

Leader Mittland Plus bedöms kräva särskild hantering. Detta beror på att området omfattar kommuner i både Jämtland Härjedalen och Västernorrland. Ett likvärdigt finansieringsupplägg från båda regionerna är därför att eftersträva. Region Västernorrland medfinansierar Leader Höga Kusten och Leader Mittland Plus under perioden 2023- 2027 med 500 000 kronor per område och år från regionbudgeten, det vill säga inte med medel från anslag 1:1. Efter avstämning med den politiska ledningen meddelades Leader Mittland Plus den 23 juni att Region Jämtland Härjedalen avser att medfinansiera leaderområdet med 446 743 kronor fördelat på fem år motsvarande ca 89 000 kronor per år från regionbudgeten.

### **Regional medfinansiering till Leader 3sam och Leader Grogrund**

Leader 3sam behöver 3 686 747 kronor i regional medfinansiering. Motsvarande belopp för Leader Grogrund är 5 411 194 kronor.

Den regionala medfinansieringen till områdena Leader 3SAM och Leader Grogrund föreslås utifrån ovanstående bakgrund beviljas som medfinansiering till flera enskilda leaderprojekt. Det blir således medfinansieringstyp som enligt Jordbruksverkets anvisningar inte behöver intygas i förväg eftersom det handlar om offentlig medfinansiering direkt till projekten.

Medel från anslag 1:1 avsätts i prognos och beviljas löpande till projekt i enlighet med Förordning (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom den regionala tillväxtpolitiken och Region Jämtland Härjedalens gällande villkor för stöd till projekt. Det kan handla om projekt där leaderkontoren själva är projektägare (så kallade LAG-ägda projekt) eller projekt som ägs av annan aktör med finansiering från leaderkontoret. Denna modell för regional medfinansiering bygger på samverkan mellan Region Jämtland Härjedalen och leaderkontoren, samt att projektägaren inkommer med ansökan om medfinansiering till det enskilda projektet via Min Ansökan. Handläggning, granskning och utbetalning av stöd sker enligt normalt förfarande. Beslutsfattandet behöver därmed kunna ske löpande varför nämnden föreslås delegera beslutanderätten till ordförande.

## Regiondirektörens förslag

1. Region Jämtland Härjedalen medfinansierar Leader Mittland Plus med totalt 446 743 kronor under perioden 2023-2027. Finansieringen sker inom ram för förvaltningsområde Hållbar tillväxt. Medlen betalas ut årligen efter rekvisering om belopp på 89 349 kronor per år. Leader Mittland Plus ska årligen inkomma med årsredovisning till Region Jämtland Härjedalen.
2. Region Jämtland Härjedalen avsätter 3 686 747 kronor av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder under perioden 2023-2027 till projekt som medfinansieras av Leader 3sam. Medlen betalas ut i efterhand och i enlighet med gällande villkor för stöd till projekt.
3. Region Jämtland Härjedalen avsätter 5 411 194 kronor av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder under perioden 2023-2027 till projekt som medfinansieras av Leader Grogrund. Medlen betalas ut i efterhand och i enlighet med gällande villkor för stöd till projekt.
4. Regiondirektören får i uppdrag att genomföra återkommande avstämningar med leaderkontoren för att säkerställa att den regionala medfinansieringen beviljas genom projektstöd.
5. Regionala utvecklingsnämnden delegerar rätten att ta beslut i ärenden om medfinansiering till leaderprojekt till nämndens ordförande, efter avstämning med nämndens 2:e vice ordförande, under perioden 2022-2027.

I tjänsten

Anders Byström  
Tf. Regiondirektör

Anna Halvarsson  
Områdeschef Hållbar tillväxt

## Utdrag till

Leader Mittland  
Leader 3sam  
Leader Grogrund